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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACTH adrenocorticotropic hormone – adrenokortikotróp hormon

ANOVA analysis of variance - varianciaanalízis

APACHE acute physiology and chronic health evaluation

AUC area under the curve – görbe alatti terület

BNP brain natriuretic peptid – B-típusú natriuretikus peptid

CBG corticosteroid binding globulin – kortikoszteroid kötő fehérje

CRH corticotropin releasing hormone – kortikotróp stimuláló hormon

CT computer tomography – komputer tomográfia

CV coefficient of variation – variációs koefficiens

DTC differentiated thyroid cancer - differenciált pajzsmirigyrák

EDH epidural hemorrhage – epidurális vérzés

EIC extracted ion chromatogram

ESI electrospray ionisation

FC free cortisol – szabad kortizol

FC0 szabad kortizol 0 órakor

FC24 szabad kortizol 24 órakor

FC48 szabad kortizol 48 órakor

FC6 szabad kortizol 6 órakor

FC96 szabad kortizol 96 órakor

FiO2 fraction of inspired oxygen – belégzett oxigén frakció

FNA fine needle aspiration – vékonytű aspiráció

FSH follicle stimulating hormone – follikulus stimuláló hormon

GCS Glasgow Coma Scale – Glasgow kóma skála

GH growth hormone – növekedési hormon

GHD growth hormone deficiency – növekedési hormon hiány

GHI growth hormone insufficiency – növekedési hormon elégtelenség

HPLC high performance liquid chromatography – nagy teljesítményű

folyadékkromatográfia

Htc hematokrit

ICH intracranial hemorrhage – koponyán belüli vérzés

ICP intracranial pressure – koponyán belüli nyomás

ICU intensive care unit – intenzív osztály

IGF-1 insulin-like growth factor-1- inzulinszerű növekedési faktor-1

IGFBP-3 insulin-like growth factor-binding protein 3 – IGF-kötő fehérje 3
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IS internal standard – belső standard

ITT inzulin tolerancia teszt

LC-MS liquid chromatography coupled mass spectrometry – folyadékkromatográfiával

kapcsolt tömegspektrometria

LH luteinizing hormone – luteinizáló hormon

LOD limit of detection – kimutathatósági határérték

LOQ limit of quantification – meghatározási határérték

MBq megabecquerel

MIBI metoxy-isobutyl-isonitril

OR odds ratio - esélyhányados

PaO2 partial pressure of oxygen in arterial blood – parciális artériás oxigénnyomás

PBS phosphate-buffered saline – foszfát pufferes sóoldat

PTH post-traumatic hypopituitarism – koponyatraumát követő

hypophysiselégtelenség

ROC receiver operating characteristic

rT3 reverz trijódtironin

SAH subarachnoid hemorrhage – szubarachnoideális vérzés

SAPS simplified acute physiology score

SDH subdural hemorrhage – szubdurális vérzés

TBI traumatic brain injury – traumás agysérülés

T3 trijódtironin

T4 tiroxin

TC total kortizol - összkortizol

TC0 összkortizol 0 órakor

TC24 összkortizol 24 órakor

TC48 összkortizol 48 órakor

TC6 összkortizol 6 órakor

TC96 összkortizol 96 órakor

Tc-99m technécium-99m

TOF time of flight

TRH thyrotropin-releasing hormone – tirotropin serkentő hormon

TSH thyroid-stimulating hormone – pajzsmirigy serkentő hormon

131I jód-131

201Tl thallium-201
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2. BEVEZETÉS

2.1. BIOMARKEREK JELLEMZŐI, TÍPUSAI

Az orvosbiológiai kutatások alapvető törekvése, hogy a betegségek kimenetelét előre

jelezze. A diagnosztikus és terápiás eszköztárak jelentősen bővültek az elmúlt

időszakban, ezért előtérbe került a betegek számára legkisebb megterhelést jelentő és

legkevesebb mellékhatással bíró diagnosztikus és terápiás beavatkozások kiválasztása.

Ez különösen igaz széles klinikai spektrummal rendelkező betegségek esetén, mint pl. a

differenciált pajzsmirigyrák, ahol az általában jó prognózis mellett a magas rizikójú

betegek kiemelése alapvető jelentőségű (1). A diagnosztika fejlődése és a

prognózisbecslés kívánalma új fogalmak bevezetését eredményezte, ezeket átfogóan

biomarkereknek hívjuk. A biomarker fogalmát 2001-ben a National Institute of Health

munkacsoportja határozta meg: „A biomarker olyan tulajdonság, melyet objektíven lehet

mérni, és amely indikátora lehet a normális biológiai folyamatoknak, patológiás

folyamatoknak, vagy egy terápiára adott farmakológiai válasznak” (2). A megfogalmazás

lehetőséget ad nagyon különböző paraméterek értékelésére a klinikai adatok, a

laboratóriumi diagnosztika és a képalkotó eljárások területén (3). Diagnosztikus

módszereink szinte sohasem tökéletesek, érzékenységgel, fajlagossággal, pozitív és

negatív prediktív értékkel és diagnosztikus pontossággal jellemezhetőek. A biomarkerek

egyik legfontosabb célja egy adott betegség diagnosztikája kapcsán a betegség

valószínűségének növelése vagy csökkentése.

2.2. BIOMARKEREK MINT PROGNOSZTIKAI TÉNYEZŐK

A betegség kimenetelét előrejelző paramétereket prognosztikai markereknek nevezik,

amelyektől azt várják, hogy segítséget adjanak a betegség lefolyásának előrejelzésében,

megjósolják a kimenetelt és segítsenek a személyre szabott hatékony terápia

kiválasztásában (4). Vannak olyan előrejelző markerek is, amelyek egy adott gyógyszer

hatékonyságát vagy várható mellékhatásait segítenek megbecsülni (5,6). A biomarkerek

kifejlesztése és klinikai hasznosságának meghatározása során az első lépés az adott

betegség és a biomarker közötti összefüggés felismerése (7). Ezt követően szükséges

vizsgálni a marker diagnosztikai értékét, az adott betegség diagnosztikájában játszott

szerepét, majd egészséges kontrollokon és betegeken igazolni a marker fajlagosságát (8).

A biológiai marker prognosztikus szerepét további megerősítő vizsgálatokban nyeri el,
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amikor a hosszú távú klinikai adatokkal való összevetésre is lehetőség nyílik (9,10). A

legalaposabban vizsgált biomarkerek laboratóriumi tesztek. Prognosztikai faktorként

azonban nagyon sok egyéb paraméter is használható (11). A klinikai adatok közül ide

tartozhatnak a legegyszerűbbek is, például a beteg neme vagy életkora, a betegség

fennállásának időtartama, egy adott szerv betegsége esetén, pl. a pajzsmirigy betegsége

esetén a pajzsmirigy tömege. A korai diagnosztikai vizsgálatokban még nem álltak

rendelkezésre laboratóriumi markerek, ezért a klinikai faktorok szerepét alaposan

tanulmányozták, és jóval korábban megismertük őket, mint a később kifejlesztett,

betegség-specifikus laboratóriumi markerekét. Külön csoportot képeznek a képalkotó

eljárások által nyújtott prognosztikus információk (12). A diagnosztikus képalkotó

eljárások fejlődése során egyre újabb és újabb, nagy teljesítményű módszerek váltak

elérhetővé. A differenciált pajzsmirigyrák kezelésének értékelésében ma ilyen

csúcstechnológiának számít a nagydózisú radiojód kezelés után végzett SPECT/CT,

amelyről azonban még nem állnak rendelkezésre hosszú távú követési adatok (13). A

klinikai vizsgálatok elsődleges célja az adott módszer diagnosztikai és hosszú távú

prognosztikai szerepének értékelése.
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3. PROGNOSZTIKAI TÉNYEZŐK VIZSGÁLATA GRAVES-

BASEDOW-KÓRBAN

3.1. A GRAVES-BASEDOW-KÓR KEZELÉSÉNEK KÉRDÉSEI

A Basedow-kór megfelelő jódellátottságú vidékeken a hyperthyreosis leggyakoribb oka,

kezelése azonban máig sem megoldott (14). Ezt tükrözi az Európában és Amerikában

alapvetően különböző kezelési stratégia. Míg Európában az endokrinológusok többsége

a gyógyszeres kezeléssel próbálkozik, Amerikában az ablatív céllal adott radiojód

kezelést tartják a legmegfelelőbb eljárásnak (15). A radiojód kezelés során nem az

euthyreosis elérésére törekednek, a cél a recidíva elkerülése, akár a gyakori hypothyreosis

árán is. A jól beállított hypothyreosis a későbbiekben nem jelent gondot, míg az újabb

recidívák jelentős megterheléssel járnak a beteg számára és gyakori ellenőrzést


[…]


átmenetileg a rutin diagnosztika céljait is szolgálta a PTE Laboratóriumi Medicina

Intézetben. A szérum szabad kortizol meghatározás új adatokat szolgáltatott kritikus

állapotú betegek mellékvese működéséről és alapvetően megkérdőjelezte a relatív

mellékvese elégtelenség teóriáját. A kritikus állapotra adott kortizol válasz arányosnak

tűnik a betegség súlyosságával. A magasabb kortizol szinttel rendelkező kritikus állapotú

betegek halálozási rizikója magasabb volt, a kritikus állapot különböző időpontjaiban

mért kortizol szintek a halálozás független előre jelzőinek bizonyultak. Kérdés, hogy a

kortizol szint további emelésének van-e jótékony hatása a betegség kimenetelére?

További vizsgálatok szükségesek refrakter szeptikus sokkban szenvedő betegek esetén,

akiknél a nagy dózisú hydrocortison kezelés ma rutin eljárás.

A súlyos és közepesen súlyos traumás agykárosodást szenvedett betegek között az

adenohypophysis elégtelenség gyakori volt, hosszú távú követés során dinamikusan

változónak bizonyult, alátámasztva a rendszeres endokrin szűrés fontosságát. Reméljük,

hogy a közleményekkel sikerült felhívni az agysérült betegeket ellátó kollégák figyelmét

erre a korábban elhanyagolt területre. A megfelelő hormonpótló kezelés hozzájárul a

betegek jobb életkilátásaihoz és életminőségéhez.
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9. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönettel tartozom Boján Ferenc professzor úrnak, akinél TDK munkámat elkezdtem

és a tudományos gondolkodás felé irányította figyelmemet, nála tanultam az első kísérleti

módszereket is. Emberként és tudósként is példaképemnek tekintem Kertai Pál professzor

urat, aki lehetőséget adott a szűk szakmai problémák mellett az élet nagy kérdéseinek

megbeszélésére is. Hálával tartozom Leövey András professzor úrnak, aki mellett

belgyógyásszá váltam, kezdettől fogva bevont az endokrin munkacsoport tevékenységébe

és megszerettette velem az endokrinológiát. Sok évet dolgoztam Kovács Péter professzor

úr mellett, aki megtanított a belgyógyászatra és máig is barátomnak tudhatom. A

Debreceni Egyetem I. Belklinikán mindenkitől tanultam valamit, legközelebbi

munkatársaim voltak Bakó Gyula, Boda Judit, Fórizs Erzsébet, Karádi Zsolt, Nagy Endre,

Paragh György, Szabó Jenő, Sztojka Ilona, Varga József, Galuska László, Varga Zsuzsa,

hálás vagyok, hogy együtt dolgozhattunk. Köszönettel tartozom Győry Ferenc sebész

barátomnak, akivel több mint két évtizede dolgozunk együtt. Paragh György professzor

úr később intézetvezetőként is segítette a munkámat, nagyon köszönöm. Nagy Endre

professzor úr lett a PhD témavezetőm, ő tette lehetővé, hogy 2 éves ösztöndíjjal az USA,

University of Michigan-n James R. Baker professzor úr laborjában dolgozzak, ami

alapvetően meghatározta tudományos életutamat, köszönet érte. A University of

Michigan-n Su He Wang, Hiroko Yamazaki, Patricia L. Arscott, Saho Utsugi és James

D. Bretz voltak a munkatársaim, hat közlemény jelzi a közös munkát, köszönöm nekik.

2004-ben Tóth Kálmán professzor úr meghívására lehetőségem nyílt a PTE I. sz.

Belgyógyászati Klinikán folytatni a szakmai munkát, nagyon köszönöm professzor úrnak

a folyamatos szakmai és emberi támogatást, barátságát. Az endokrin munkacsoportban

kollégáim Bódis Beáta, Nemes Orsolya, Rucz Károly, akikre mindenben számíthatok.

PhD hallgatóim Papp Judit, Tarjányi Zita, Nemes Orsolya, Sárosi Veronika, Szujó

Szabina, akik nélkül nem készülhetett volna el ez az értekezés, köszönöm nekik.

Kenyeres Pétert a statisztikai értékelésben nyújtott segítségért illeti köszönet. Nagy

megtiszteltetés számomra, hogy a PTE Klinikai Központban számos nagyszerű

kollégával dolgozhatom együtt; Kovács L. Gábor professzor úr Pécsre érkezésem óta

mindenben támogatott, köszönöm szakmai segítségét, barátságát. Montsko Gergelynek

köszönöm a kortizol mérés kidolgozásában nyújtott alapvető segítségét; Büki András és

Dóczi Tamás professzor úrnak, Czeiter Endrének, Kovács Noéminek a koponyatraumát
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követő hypophysiselégtelenség vizsgálata során kapott támogatást, Zámbó Katalin

professzor asszonynak, Schmidt Erzsébetnek, Szabó Zsuzsának, Bán Zsuzsának,

Szekeres Saroltának a SPECT/CT vizsgálatok értékelése során az együttműködést.

Külön szeretnék köszönetet mondani férjemnek, Bajnok Lászlónak, akivel a szakmai

életben is kezdettől fogva együtt dolgozhattam, szinte minden tudományos munkát együtt

végeztünk; nagyszerű dolog, hogy mindenben számíthatok rá és ma is ő az első, akivel

egy szakmai kérdést szeretnék megbeszélni. Nemcsak a magánéletben társam, de

barátom, munkatársam, tanácsadóm és kritikusom is.

Köszönöm az PTE I. sz. Belklinika minden munkatársának, akik pályám során segítettek.

Kiemelten köszönettel tartozom a mindennapi munkában támaszaimnak, Bódis Anna és

Litz Adrienn asszisztenseknek is.

Köszönöm családomnak, gyerekeimnek, hogy támogattak, elszenvedték a nélkülözést,

amikor a tudományos munka elvont tőlük.
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