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Opponensi vélemény Mezősi Emese dr.

„Endokrin diagnosztikai és prognosztikai faktorok klinikai

alkalmazhatósága – útban a személyre szabott medicina felé”

című MTA doktori értekezéséről

Mezősi Emese dr. 151 oldalas értekezése arányosan tagolt. Számomra különösen

tetszetős, hogy az egyes témakörökön belül külön-külön tekintette át az irodalmi adatokat, a

célkitűzést, a metodikákat, az eredményeket és azok értelmezését.

Az endokrinológiában – mint sok más orvosi területen – rendkívül fontosak a

diagnosztikus és prognosztikus faktorok, amelyekkel nem állunk nagyon jól. Ezért is tartom

nagyon alapvetőnek Mezősi dr-nő munkáját, amelyet négy endokrin témakörben végzett:

Basedow-Graves kórban, differenciált pajzsmirigy rákok esetén, kritikus állapotú betegeken

és poszttraumás hypophysis elégtelenség kockázatának fennállásakor. Ezek az állapotok a

gyakorlati endokrinológia fontos területei, amelyek közül a pajzsmirigy esetében nagyon sok

beteg érintett, míg a kritikus állapotú betegek esetében érdekes megközelítés, hogy endokrin

paraméterekkel próbáljunk prognosztikus markert alkotni, illetve, hogy a jelentős traumák

után miként jósolhatjuk meg a beteg életminőségét alapvetően befolyásoló hypophysis

elégtelenség kialakulásának valószínűségét. Mindez rendkívül aktuálissá teszi Mezősi dr-nő

munkáját. Az általa alkalmazott metodikák nemzetközi színvonalúak, az adatok

kiértékeléséhez felhasznált statisztikai eljárások minden igényt kielégítőek. Az értekezés jól

fogalmazott, könnyen olvasható, gyakorlatilag nem tartalmaz nyelvtani hibát.
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Az értekezés olvasása kapcsán az opponensben a következő kérdések merültek fel:

1. Mi a véleménye: Basedow-Graves kór esetében a 24 órás jódfelvétel rutinszerű mérése

nem javítaná-e az ezt követő radiojódkezelés hatékonyságát? Ebben az esetben

ugyanis, ha a jódfelvétel alacsony, akár várni is lehetne, nem terhelnénk a beteget

felesleges irradiációval, illetve a jódfelvétel mérése jobb támpontot adhatna a radiojód

dózisát illetően, még ha azt nem is valamelyik képlettel számoljuk.

2. Azt írja az értekezésben, hogy a jódfelvétel kinetikája változó volt. Ezért is kérdezem,

Miért nem mérte a 24 órás értéket?

3. Azt is írja, hogy a késői (5-7 napos) jódfelvétel mérése helyettesíti a 24 órásat. Ez

igaz, de miért jó, hogy 24 óra helyett 5-7 nap múlva mérünk?

4. Miért nem ablatív dózist alkalmazott Basedow-Graves kórban, amely manapság sokak

által elfogadott? Ráadásul, a 200 Gy elnyelt dózist javasolja alkalmazni. Nem lenne

egyszerűbb ablatív dózisról beszélni?

5. Basedow-Graves kórban – egyes adatok szerint – akár 15-20 évig is növekszik a

hypothyreosisosok száma akkor is, ha nem ablatív dózist alkalmazunk. Van erre

vonatkozó saját adata?

6. A thyreostatikum és tiroxin együttes alkalmazása régi próbálkozás, sok közlemény

született pro és kontra, de igazán meggyőző érv nincs ezen kezelési mód mellett, így

az ajánlásokba is csak „mérsékelten” került bele vagy inkább nem is került bele. Mi a

véleménye, a saját adatok függvényében javasolná ennek a terápiás módnak a

szélesebb körű elterjesztését?

7. A 38. oldalon a differenciált pajzsmirigy daganatok rizikó besorolásában hiányzik a

„bizonytalan” típusú válasz. Ez véletlen vagy tudatos?
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8. A MIBI pozitivitás PPV-jét benignus + malignus neopláziákban 100%-nak találta, de

DTC-ben csak 43%-nak. A gyakorlatban akkor ezt a módszert miképpen gondolja

használhatónak?

9. A daganatos betegek esetében, 8 betegnél a SPECT-CT-n I-131-et fel nem vevő

malignus szövetre derült fény. Kérdésem: ezek PET-CT-vel pozitívak voltak?

10. A kritikus állapotú betegek esetében: a septikus és a szívelégtelen betegek kortizol

értékében volt szignifikáns eltérés?

11. Meg tud-e adni egy olyan, a módszerükkel mért szérum kortizol cut-off értéket,

amelyet a napi gyakorlatban tudnánk alkalmazni, mint a szignifikánsan fokozott

mortalitási kockázat markerét pl. intenzív osztályokon?

Az értekezés alapján a következő új eredményeket fogadom el a jelölt érdemeként:

1. A 70 Gy elnyelt dózis elégtelen a hyperthyreosis rövid távú megszüntetésére.

2. A magas MIBI felvétel jelentősen növeli a differenciált pajzsmirigyrák

valószínűségét, míg az alacsony felvétel gyakorlatilag kizárja azt.

3. A SPECT-CT hasznos módszer a differenciált pajzsmirigyrákos betegek korai

kockázat besorolása szempontjából, és jobb diagnosztikus pontossággal rendelkezik,

mint a ma használt módszerek.

4. A posztoperatív stimulált TG prognosztikai értéke elmarad a posztablatív nem

stimulált TG mérésekhez képest.

5. Kidolgoztak és validáltak egy új LC-MS módszert a szérum össz- és szabad kortizol

mérésére, amely az eddig használt pontrendszerekhez hasonló, ám biológiai

paraméteren alapuló információt szolgáltat a várható mortalitás kockázatára kritikus

állapotú betegek esetében.
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Mezős Emese dr-nő munkássága a hazai endokrinológia területén közismert. Nyugodtan

állíthatjuk, hogy meghatározó szerepe van számos endokrin betegség esetében a korszerű

diagnosztikus és terápiás szemlélet elterjesztésében. Komoly munkacsoportot is létrehozott

maga körül. Aktív szereplője a nemzetközi tudományos életnek is, eredményei felkeltették

külföldi kutatócsoportok figyelmét is. Mindezek elengedhetetlen elemei az MTA doktori

fokozatnak.

A felvetett kérdések az értekezés érdeméből semmit nem vonnak le, véleményem

szerint az megfelel az MTA doktora fokozathoz szükséges követelményeknek, ezért a munka

nyilvános vitára tűzését, valamint a fokozat odaítélést javaslom.

Budapest, 2020-02-28

Dr. Lakatos Péter

az MTA doktora